
(A.M. Congiu) 

 

 

Comune di Escalaplano  
 (Provincia di Cagliari) 

 Via Sindaco G. Carta 18 

Atto di Determinazione  

n.  388 del 24.09.2021 

Reg. Serv. Tec. n. 163 del 24.09.2021 

 

Oggetto: Accertamento diritti di segreteria e spese contrattuali e contestuale impegno e liquidazione 

dell’imposta di registro.  Contratti anno 2021 rep. n. 269 e n.  270. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l'art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50 del 2016 che stabilisce che il contratto è stipulato, a pena di nullità, con 

atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante”; 

Considerato che la registrazione dell'atto in formato elettronico avviene da parte del Segretario Comunale, mediante 

“l’adempimento unico telematico” per mezzo della piattaforma web “SISTER” gestita dall'Agenzia del Territorio; 

Visto che per l'apposizione dei bolli e le spese di registrazione, il pagamento avviene, con addebito immediato della 

somma di € 200,00 per imposta fissa di registro e € 45,00 per imposta di bollo in modalità forfettaria, sul conto di 

Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia, contestualmente alla trasmissione telematica, ai sensi del D.M. 22 febbraio 

2007, mediante Modello Unico Informatico (M.U.I.) e che quindi risulta necessario provvedere all'assunzione del 

relativo impegno di spesa e al pagamento all'Agenzia delle Entrate; 

Considerato che, occorre provvedere all’accertamento delle spese per la registrazione dei contratti inerenti 

l’aggiudicazione dei seguenti lavori, come appresso riportati: 

- “Interventi di messa a norma e in sicurezza viabilità di accesso all’area PIP e miniera “Svimisa” in località 

“Murtas” Aggiudicati alla ditta Impresa Costruzioni Lai Maria Amelia con sede ad Alghero (SS), con atto 

di determinazione n. 241 del 28.06.2021, importo contrattuale di € 156.966,18 oltre € 34.532,56 per I.V.A.  

al 22% per un totale complessivo di € 191.498,74.  

- “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità rurale in località Cortis e Corti e 

Margiani”, aggiudicati all’Impresa Zicchittu Francesco srl con sede a Olbia, con atto di determinazione n. 

240 del 28.06.2021, importo contrattuale € 86.328,53 oltre € 18.992,28 per I.V.A.  al 22% per un totale 

complessivo di € 105.320,81. 

Visti i versamenti effettuati dalle sopraelencate ditte rispettivamente: 

- in data 01.07.2021, la ditta Impresa Costruzioni Lai Maria Amelia ha provveduto, mediante pagamento 

PAGO PA n. 300407000000004063 e n. 300407000000004568 in data 08.07.2021 al versamento della 

somma di € 45,00 per imposta di bollo, pagamento PAGO PA n. 300407000000003962 al versamento della 

somma di € 200,00 per imposta di registro e pagamento PAGO PA n. 300407000000004063 al versamento 

della somma di € 1.040,81 per i diritti di segreteria (rogito) relativi alla stipula del contratto rep. n. 269 del 

20.08.2021;  

- in data 01.07.2021, la ditta Zicchittu Francesco srl ha provveduto, mediante pagamento PAGO PA n. 

00409400000000641 al versamento della somma di € 45,00 per imposta di bollo, pagamento PAGO PA n. 

00407000000004366 al versamento della somma di € 200,00 per imposta di registro e pagamento PAGO PA 

n.  00407000000003659 al versamento della somma di € 623,07 per i diritti di segreteria (rogito) relativi alla 

stipula del contratto rep. n. 270 del 20.08.2021;  

Visto l’articolo 40 della legge n. 604/62 che obbliga i Comuni alla riscossione dei diritti di segreteria relativi alla 

stipula dei contratti; 

Considerato che il D.P.R. n. 131 del 26.04.1986, art. 10, comma 1, lettera b) prevede che i Segretari della pubblica 

amministrazione sono obbligati a richiedere la registrazione; 

Visti: 

- Gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, (G.U. n.172 del 26.07.2011); 

- Il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21.05.2021;  



(A.M. Congiu) 

- Il D. Lgs n. 267/2000;  

DETERMINA 

 Di accertare ed incassare il versamento dell’importo complessivo di € 1.285,81 effettuato mediante PagoPA 

dalla Ditta Impresa Costruzioni Lai Maria Amelia, ai seguenti capitoli di bilancio di previsione 2021-2023 

gestione competenza: 

- € 245,00 relativi all’imposta di registro e spese di bollo sul capitolo di entrata 1635.6, “Imposta di registro e 

imposta di bollo per registrazione contratti U50035.3”; 

- € 1.040,81 per diritti di segreteria (rogito contratti) sul capitolo di entrata 560.2 titolato “Rogito contratti”. 

Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 245,00 per il pagamento dell’imposta di registro e di 

bollo - ufficio Registro di Lanusei, tramite la Tesoreria Provinciale dello Stato, relativamente al contratto 

d’appalto: “Interventi di messa a norma e in sicurezza viabilità di accesso all’area PIP e miniera “Svimisa” in 

località “Murtas”, repertorio n. 269 del 20.08.2021. 

Di imputare la somma di € 245,00 sul cap. 50035.3 del bilancio 2021/2023, parte competenza, titolato “Spese di 

registro e imposta di bollo per registrazione contratti E 1635.6”. 

 Di accertare ed incassare il versamento dell’importo complessivo di € 868,07, effettuato mediante PagoPA 

dall’Impresa Francesco Zicchittu, con sede in Olbia ai seguenti capitoli di bilancio di previsione 2021-2023 

gestione competenza: 

- € 245,00 relativi all’imposta di registro e spese di bollo sul capitolo di entrata 1635.6, “Imposta di registro e 

imposta di bollo per registrazione contratti U50035.3”; 

- € 623,07 per diritti di segreteria (rogito contratti) sul capitolo di entrata 560.2 titolato “Rogito contratti”. 

Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 245,00 per il pagamento dell’imposta di registro e di 

bollo - ufficio Registro di Lanusei, tramite la Tesoreria Provinciale dello Stato, relativamente al contratto 

d’appalto: “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità rurale in località Cortis e 

Corti e Margiani”, repertorio n. 270 del 20.08.2021. 

Di imputare la somma di € 245,00 sul cap. 50035.3 del bilancio 2021/2023, parte competenza, titolato “Spese di 

registro e imposta di bollo per registrazione contratti E 1635.6”. 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto attestante la copertura 

finanziaria resa ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 147 bis, comma 1, art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, e viene 

pubblicata all’albo pretorio informatico sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 

18.06.2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi. 

 Il Responsabile del Procedimento 

 Geom. Angelo Mario Congiu 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ing. Marco Mura 
[firmato digitalmente] 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147bis, comma 1, 153, comma 

5, e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanni Luigi Mereu 
[firmato digitalmente] 


